
*** C O P I A ***

N.  93 del 13/05/2019

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ZAMBANA
NAVE SAN ROCCO

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

Procedura pubblica di stabilizzazione del personale a tempo determinato per la copertura 
di un posto nella qualifca funzionale di categoria C livello base presso l'Ufcio 
Demografco. Inquadramento nel ruolo organico del Comune di Terre d'Adige della 
signora Froner Barbara con decorrenza 01.06.2019.

OGGETTO:

Il giorno TREDICI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILADICIANNOVE, alle ore 09:30 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario dot. Rolando Fontan

EMANA

il decreto in oggeto.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dot. Bevilacqua Adriano.



DECRETO N° 93 del 13/05/2019

Oggeto: Procedura pubblica di stabilizzazione del personale a tempo determinato per la copertura 
di un posto nella qualifca funzionale di categoria C livello base presso l'Ufcio 
Demografco. Inquadramento nel ruolo organico del Comune di Terre d'Adige della signora 

Pareri istrutori resi ai sensi degli artcoli 185 e 187 del Codice degli Ent Locali della Regione 
Autonoma Trentno-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Il Segretario Comunale

F.to Adriano dot. Bevilacqua

Terre d'Adige, 10/05/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si 
esprime, ai sensi degli artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai 
rifessi del medesimo sulla regolarità e sulla corretezza dell’azione amministratva.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si 
esprime, ai sensi degli artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della medesima.

Terre d'Adige, 10/05/2019 Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Graziella rag. Gentl



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 13/05/2019 

 

1 

 

Premesso: 

− che il Comune di Terre d’Adige, con decreto del Commissario straordinario nr. 37, dd. 08.02-

2019, ha disposto l’attivazione della procedura pubblica di stabilizzazione di personale a tempo 

determinato per la copertura di n.1  posto della qualifica funzionale di categoria C livello base, a 

tempo indeterminato e pieno presso l’Ufficio Demografico, in attuazione della previsione 

normativa di cui all’art. 24, della Legge provinciale 29 dicembre 2017, n.18 “Legge di stabilità 

provinciale 2018”, come modificata dalla legge provinciale n.15 del 3 agosto 2018 

“Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi 

finanziari 2018 – 2020”; 

− che, con propria determinazione nr. 20, dd. 28.02.2019, veniva disposta l’approvazione 

dell’avviso finalizzato all’individuazione del personale in possesso dei requisiti previsti 

dall’articolo 12, comma 1, lettere a), b) e c), della Legge provinciale 3 agosto 2018, n.15 recante 

“Assestamento del bilancio di previsione della Provincia Autonoma di Trento per gli esercizi 

finanziari 2018-2020; 

− che l’avviso di procedura pubblica sopra richiamato stabiliva il termine dell’08 aprile 2019 per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura stessa; 

− che nell’avviso richiamato sono elencati i requisiti specifici per la partecipazione alla procedura 

di stabilizzazione e precisamente:  

Destinatario delle misure per il superamento del precariato di cui al citato art. 12 è il personale 

assunto con contratto a tempo determinato o con contratto flessibile in possesso dei requisiti di 

seguito descritti. 

Sono esclusi dalle misure di stabilizzazione i contratti aventi ad oggetto il conferimento di 

incarichi dirigenziali, i contratti di somministrazione lavoro presso le pubbliche amministrazioni 

e i contratti di formazione e lavoro. Le richiamate esclusioni comportano che i servizi prestati 

nelle Amministrazioni pubbliche della Provincia con contratti delle predette tipologie, non danno 

titolo alla partecipazione alle procedure di stabilizzazione né possono essere considerati nel 

computo delle anzianità richieste tra i requisiti delle misure di stabilizzazione. 

Posto che l’articolo 12 della L.P. n.15/2018 riguarda misure per il superamento del precariato, 

non possono partecipare alla procedura di stabilizzazione coloro che, all’atto della scadenza del 

presente avviso pubblico o al momento della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, 

risultino assunti con contratto a tempo indeterminato presso una delle Amministrazioni 

pubbliche della Provincia 

L’ammissione alla procedura di stabilizzazione è riservata al personale non dirigenziale in 

possesso dei requisiti stabiliti dall’articolo 12, comma 1, lettere a), b) e c), della Legge 

provinciale 3 agosto 2018, n.15 e precisamente: 

a) risulti essere o essere stato in servizio dopo il 28 agosto 2015 con contratti a tempo 

determinato presso l’Amministrazione che procede all’assunzione; 

b) sia stato assunto a tempo determinato dall’Amministrazione che procede all’assunzione 

attingendo a una graduatoria, a tempo determinato o indeterminato, riferita ad una 

procedura concorsuale per esami, per titoli ed esami o per titoli, riferita alle medesime 

attività svolte, intese come mansioni dell’area o categoria professionale di appartenenza; 



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 13/05/2019 

 

2 

 

questa procedura può essere stata svolta anche presso amministrazioni pubbliche diverse da 

quella che procede all’assunzione; 

c) alla data di entrata in vigore di questa legge abbia maturato alle dipendenze delle 

amministrazioni indicate nel comma 3, con contratti a tempo determinato, almeno tre anni 

di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni (periodo 5 agosto 2010 – 04 agosto 

2018), secondo quanto previsto dal comma 3. 

Con riguardo alla lettera a), è necessario risultare in servizio, anche per un solo giorno, 

successivamente alla data del 28 agosto 2015, con contratto di lavoro a tempo determinato   

presso l’Amministrazione pubblica della Provincia che assume. All’atto dell’avvio della presente 

procedura di assunzione a tempo indeterminato, il soggetto potrebbe anche non essere più in 

servizio presso tale Amministrazione. 

Con riguardo alla lettera b) è necessario essere stati assunti a tempo determinato presso le 

Amministrazioni comunali di Zambana e/o Nave San Rocco (oggi fuse nel Comune di Terre 

d’Adige) attingendo a una graduatoria, a tempo determinato o indeterminato, riferita ad una 

procedura concorsuale per esami e/o per titoli, riferita alle medesime attività svolte, intese 

come mansioni dell’area o categoria professionale di appartenenza. 

Per quanto riguarda la determinazione dell’anzianità di servizio di cui al comma 1, lettera c), 

dell’articolo 12 della L.P. n.15/2018, si considerano solo i servizi prestati in attività svolte o 

riconducibili alla medesima area o categoria professionale per la quale si procede 

all’assunzione.  

Il servizio dovrà essere stato maturato presso le Amministrazioni pubbliche della Provincia di 

Trento, destinatarie delle misure di superamento del precariato, così come meglio di seguito 

precisato: 

a) per le assunzioni presso la Provincia o gli enti strumentali pubblici o il Consiglio provinciale, 

sono considerati i servizi prestati presso uno o più dei medesimi soggetti; si considerano 

inoltre i servizi svolti presso i gruppi consiliari; 

b) per le assunzioni presso gli enti locali sono considerati i servizi prestati presso uno o più dei 

medesimi enti; 

c) per le assunzioni presso le aziende pubbliche di servizi alla persona sono considerati i servizi 

prestati presso una o più delle medesime aziende. 

Ai fini della determinazione dell’anzianità minima triennale di servizio, si considerano solo i 

servizi prestati con contratto a tempo determinato – presso una o più delle Amministrazioni 

pubbliche della Provincia del raggruppamento sopra richiamato – in attività svolte o 

riconducibili alla medesima categoria (A, B, C o D), al medesimo livello (base o evoluto) e alla 

medesima area professionale del posto per il quale si procede all’assunzione. Solo con riguardo 

al livello, potranno essere cumulati, per posti di livello base, anche i servizi prestati a tempo 

determinato nel livello evoluto di pari categoria e area professionale. I servizi sono calcolati con 

riguardo alla data di inizio e fine di ogni singolo contratto di lavoro, a tal fine non rilevando 

l’orario contrattuale di lavoro ed eventuali assenze in corso di rapporto. 

L’avviso elenca inoltre i requisiti di carattere generale di cui i candidati debbono essere in 

possesso per l’accesso all’impiego nella pubblica amministrazione. 

Accertato che alle ore 12.00 del giorno 08.04.2019, risulta presentata una unica domanda da parte 

della sig.ra FRONER BARBARA, nata a Trento il 21.01.1971, residente a Civezzano (TN); 



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 13/05/2019 

 

3 

 

Visto il verbale di istruttoria, redatto dal Segretario comunale, allegato al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che l’unica richiedente, sig.ra Froner 

Barbara, risulta in possesso dei requisiti richiesti per la stabilizzazione; 

Dato infine atto che all’avviso di procedura di stabilizzazione ha aderito un unico soggetto, in 

regola con tutti i requisiti richiesti, e pertanto non si procede alla formazione di graduatoria;  

Premesso quanto sopra; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

Richiamato e fatto proprio il verbale di istruttoria, redatto dal Segretario comunale, dal quale 

risulta che l’unica richiedente, sig.ra Froner Barbara, risulta in possesso dei requisiti richiesti per la 

stabilizzazione; 

Atteso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 12, è stato istituito, a far data dal 1° 

gennaio 2019, il Comune di Terre d’Adige, mediante la fusione dei Comuni di Nave San Rocco e 

Zambana; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2467, di nomina del 

Commissario Straordinario nella persona del dott. Rolando Fontan; 

Visto il proprio decreto n. 1 di data 3 gennaio 2019, con il quale si è proceduto alla presa in carico 

del personale e alla nomina del nuovo Segretario comunale del Comune di Terre d’Adige nella 

persona del dott. Adriano Bevilacqua;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 

maggio 2018, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, cui sono allegati in 

copia: 

- dal Segretario comunale, quale Responsabile della struttura competente sulla regolarità tecnica 

del presente atto; 

- dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Visti: 

− il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

− il Contratto Collettivo provinciale di lavoro 2002-2005 del personale dell’area non dirigenziale 

del comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20 ottobre 2003; 

− l'Accordo per il rinnovo del Contratto Collettivo Provinciale di lavoro del personale del 

Comparto Autonomie locali sottoscritto in data 22 settembre 2008; 

− l’Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio economico 

2016-2017, per il personale del comparto autonomie locali – area delle categorie, sottoscritto 

in data 23 dicembre 2016; 

− la Legge Provinciale 27.12.2010 n. 27 e ss.mm; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 

08.02.2019; 

− il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 36 del 08.02.2019; 



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 13/05/2019 

 

4 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il verbale di istruttoria della Procedura pubblica di stabilizzazione del personale 

a tempo determinato, per la copertura di un posto nella qualifica funzionale di categoria C, 

livello base, presso l’Ufficio Demografico, redatto dal Segretario comunale, allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che l’unica 

richiedente, sig.ra Froner Barbara, risulta in possesso dei requisiti richiesti per la 

stabilizzazione; 

2. DI APPROVARE l’inquadramento nel ruolo organico del Comune di Terre d’Adige, ai sensi 

dell’art. 12 della Legge Provinciale 03 agosto 2018, nr. 15, della signora FRONER BARBARA, 

nata a Trento, il 21.01.1971, in possesso di tutti i requisiti di cui alla legge provinciale 

richiamata; 

3. DI FISSARE, quale decorrenza dell’inquadramento di cui al punto 1), il giorno 01.06.2019; 

4. DI DEMANDARE al Segretario comunale, Organo di gestione di cui alla L.R. 2/2012, il 

provvedimento di assunzione della signora Froner Barbara per inquadramento a seguito di 

stabilizzazione; 

5. AVVERSO il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: ricorso giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



243790233  10/05/2019 10:13:43







Data letura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sotoscrito.

F.to Bevilacqua dot. Adriano

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fontan dot. Rolando

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bevilacqua dot. Adriano

Certfco io sotoscrito  Segretario Comunale, che copia del presente decreto viene 
pubblicato all'Albo Pretorio  all'Albo pretorio per 10 giorni consecutvi dal giorno 
15/05/2019 al giorno 25/05/2019.

Relazione di Pubblicazione

(artcolo 183 del Codice degli Ent Locali della Regione Autonoma Trentno-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Terre d'Adige, 14/05/2019

Bevilacqua dot. Adriano

IL SEGRETARIO COMUNALE


